Acest nimic corporal ilustrează
poate cel mai bine teama omului occidental de nimicul absolut, de vidul despre
care Aristotel spunea înfricoşat că „există şi pătrunde în cer când acesta respiră

8 Leibniz an Rudolph August von Braunschweig-Wolfenbüttel, 2 (12) Januar 1697, în G. W. Leibniz,
Sämtliche Schriften und Briefe, XIII Bd., Akademie Verlag, 2010, p. 119.

9 M. Heidegger, Was ist Metaphysik?, în GA, 9, p. 114.
10 Ibidem, p. 118.
11 Nurho de Manhar, „Introducere” la Sefer ha-Zohar, în ed. Library of Alexandria, 1923, p. X.
12 M.